DECLARAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA
PARTICIPAÇÃO DE MENOR EM CONCURSO LITERÁRIO

Eu, [nome completo do responsável legal],
nacionalidade: [__________], estado civil: [__________], profissão: [__________],
portador(a) do RG nº [__________] e do CPF nº [__________],
residente e domiciliado(a) à [endereço completo], na qualidade de pai/mãe ou responsável legal de [nome completo do menor], nascido(a) em [__/__/____], declaro, para os devidos fins de direito, que autorizo sua participação no concurso literário 1º BULA PRÊMIO DE POESIA (2025-2026), conforme os termos estabelecidos no regulamento vigente.
Declaro, ainda, que estou ciente de todas as condições e exigências previstas no referido regulamento, assumindo total responsabilidade pela participação do(a) menor, inclusive quanto à cessão de direitos autorais e ao uso da obra, nos limites expressos no edital.
Por ser verdade, firmo a presente declaração, sob as penas da lei.

[Cidade], _____ de __________________ de __________

_________________________________________
Assinatura do responsável legal

_________________________________________
Nome completo (legível)